porē, amovetur lumen ipsius, & solum lumen Solis manet, quod non minuitur per corporis illius præsentiam, neque absente illo augetur, & cum contingat corpus ad istiusmodi lumen recipiendum aptum, illud recipit, & ab lato corpore, aufertur etiam ista receptio, & nihil denotat. Invaluit autem apud ipsum hæc sententia, ex eo quod ipsi manifestum visum fuit, essentiam Veri illius, potentis, & gloriosi non multiplicari ullo modo, sed ejus scientiam essentiaæ suæ esse ipsam essentiam, & hinc videbatur ipsi necessariò consequi, illi, apud quem adesset scientia essentiaæ illius, adesse etiam essentiam illius, adesse autem sibi scientiam, ideoque adesse essentiam: hanc enim essentiam non adesse, nisi apud se ipsam, atque ipsam illius præsentiam esse essentiam, ideoque & ipsam illam essentiam: & pari modo omnes essentiaæ à materiâ separatæ, quæ notitiam habebant veræ illius essentiaæ, quas priùs tanquam multas aspexerat, secundum hanc sententiam unum quid erant apud illum. Atque hoc dubium se penitùs ipsius animo altum infixisset, nisi fuisset Deus ipsum misericordiâ suâ profecutus, ipsumque directione suâ prævenisset, undè novit dubium hoc apud se oriri è reliquiis obscuritatis corporum, & sordibus rerum sensibilium: Multum enim & Paucum, & Unitatem, & Multiplicitatem, & Collectionem, & separationem esse omnia ex attributis corporum, sed quod ad essentias illas separatas, quæ notitiam habent essentiaæ Veri illius, Potentis, & gloriosi, cum à materiâ penitùs separatæ sint, dici non oportere illas multas esse aut unam, quoniam multiplicitas est ex distinctione aliarum essentiarum ab aliis, & unitas fieri non potest, nisi per conjunctionem, & nihil horum intelligi potest, nisi in compositis notionibus quæ cum materiâ mixtæ sunt, præterea quod angusta & difficilis admodum sit rerum in hoc loco explicatio, quoniam si exprimas quod ad has essentias

زال ذلك الجسم زال ثورته وبقي نور الشمس بحسبه لم ينقص عند
حضور ذلك الجسم ولا زاد عند مغيبه ومتي حدث جسم يصلح لقبول
مثل ذلك النور قبله فان اعدم الجسم اعدم ذلك النور ولم يكن له
معنا وتقوي عنده هذا الظن بما كان بان له من ان ذات الحق عز وجل
لا تتكثر بوجه من الوجوه وان علمه بذاته هو ذاته بعينها فلزم عنده
من هذا ان من حصل عنده العلم بذاته فقد حصل عنده ذاته وقد
كان حصل عنده العلم فحصلت عنده الذات وهذه الذات لا تحصل
الا عند ذاتها ونفس حصولها هو الذات فانها هو الذات بعينها
وكن ذلك جميع الذوات المغارقة للمادة العارفة بتلك الذات الحققة
التي كان يراها اولا كثيرة وصارت عنده بهذا الظن شيئا
واحدا وكانت هذه الشبهة ترسخ في نفسه لولا ان تدارك الله
برحمته وتلافاه بهدايته فعلم ان هذه الشبهة ادماثارت عنده من بقايا
ظلمة الاجسام وكدورة المحسوسات فان الكثير والقليل والواحد
والوحدة والجمع والاجتماع والافتراق هي كلها من صفات الاجسام
وتلك الذوات المغارقة العارفة بذات الحق عز وجل لبراتها عن
المادة لا يجب ان يقال انها كثيرة ولا واحد لان الكثيرة اذما هي
لمغايرة الذوات بعضها لبعض والوحدة ايضا لا تكون الا بالاتصال
ولا يفهم شيء من ذلك الا في المعاني المركبة الملتبسة بالمادة غير
ان العبارة في هذا الموضوع قد تضيق جدا لانك ان عبرت عن تلك
الذوات